6Jir1ncla tlt c5r1o )oJé doJ CamJ.->OÓ

'Pre/ciluro
LIVRO N.o

tJfado de St1o 'Paulo
I'UHUC.A.~ ) {; -.. ·n JOÇNt\L

LEI Nº 1820/76
de 13 de agosto de 1976

FLS. N.0

D1spõe sobre proventos d~ servidores
inativos e dá outras providências .

O Prefeito Municipal da Estancia de São José dos Canpos
faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanc1ona e promulga a segulllte
lei :

Artigo lQ - Os proventos dos servidoras inativos do Po
der Executivo M".1rücipal fica:o. reajustados, a partir de 1º de julho de 1976 ,
para os valeres constantes da tabela anexa a esta lei.

Parágrafo Unico - O reajustamento 1e proventos assegur~
do por este artigo, incidirá sobre a parte do provento correspondente ao ve~
cimento- base e acarreta1·á a supressão de todas as vantagens , gratJ.ficações ,
parcel~s e q~aisquer outras retribuições percebidas pelo inativo ressalvados
apenas o salário-família e as gratificações adicionais por tempo de serviço .

Artigo 29 - Não haverá o reajustamento de proventos de
que trata o artlgo precedente nos casos em que estes Já sejam. superiores ao
valor do vencimento fixado pela tabela anexa a esta lei, que servirá de base
ao respectivo cálculo .

~-tigo 3º - To~r-se-á por base, para e~eito do
tamento, categoria funcional de atividades se~elha~tes , inclusive no
respeito ao nivel de responsabilidade e complexidade exJ.gidos para o
tivo desempenho , no caso de as atribuições inerentes ao cargo em que
sent~u o sexvidor não estarem previst2s na tabela anexa a esta lei .

r8aju~
que diz

respeE_
se ap_Q

Artigo 4Q - O enquadramento do cargo em que se aposertou
o inativo à categoria funcional co3stante da tabela anexa a esta lei, para
efeito de reaJUstarn.e·lto, processar- se-á por Decreto do Executivo .

Parágrafo Único - O i.n'lt L vo que tenf1a sido titular de
cargo antes da vigência da lei 1 . 565 , de lº de setembro :ie 1970 , e 3-posenta
do em. situação funcional diversa mas de padrão remunerátor.io idêntico à ~n
terlor, terá assegurado o direito de ser enquadrado em cargo pre~edente ao
de su=1 A.p03entadoria •

. Artigo 5º - A despesa decorrente da aplicação desta. lei
será ~tendlda à conta das dotações do orçamento vigente .

Artigo 5º - Est·:~ l8i. entrará em vigor na data de sua p~
blicação , revogadas as dispos.içÕe:3 em contrário.

Prefei t"t;rE. llGI Estância de são
,

Jose dos Campos , 13 de
gosto de 1976 .

'.t ,,
~ ,j

Ednardo Jose· de Paula Santos

Prefeito Municipal

----------------------------------------------------------------------------------

6.JM,cla dt Údo ]oJI. doJ CompoJ
1>~/dtlfi'(J

€ólado dt &1o 1>aulo

Con1~inuação da t.ei nº 1820/76

A

trezR dias do wes de ae0sto

DA/acv.

LIVRO N,o FLS. N.0

Regi etraaa e h"J.hl\'\"" nu Gabit.ete elo Prefeito aos
do e no de mil ~nvece~tos e setenta e sei E .

!\\···;
' ' J

Délvio BuffuJin

Resp. p/ Chefia do Gabinete

édúJ11cla de St1o ]oJi doJ CampoJ
'/>rcfdfu1'0

€Jtado de Sno 1'o11lo

LIVRO N.o FLS. N.0

\
-,/

,----------.... --- ----- ---+--------~------

' "Fl~J.QjtC C A.TEGOBIA VAI.Cff

Coordenador

Assessor

Chefe de Departamento

Analista de Sist6ma Senior

Cheff-l de Divis~o " A"

Executivo "A"

Advogado Sertior

Ar·qui tr;to

ChE!fe de DivisÜ.:·

E:xeC'1l ti Vl" "B"

,
Analista de Sistema Junior

Economista Senior

Programador de Com1'utador
SenJ.or , .
TecnlCO de _ _A.:J_et~l!.~c_l?:.__Sen_j 2._r_

Diretor de Escola

Orientador

De Confiança

De Confiança. 14. 500 , 00

De Confiança

,
Tecnico l'fj vel Su1'eri01

De Cor1I'i ançc:_ 9 . 500 , 00

De Confiança

Técr_icc Nivel êu:perio::·
, .

TecrLco Fi ·\rel Sur·e r·ir;1·
,

Tecr1ico NLv7:l S1l}lf~ri c, " 7.500,00

,
TPC:rtl(;(.) ~'ivsl St.1pPrior

De Confiança
6.500 , 00

De Confiança

'I'~cnic o l'üvcJ SupE:rin l"'
, .

Te-·l)J co Nivel Surer~or
, .

Tecnlco Nível Médio 6. 400 , 00

Técnico Nível Médio ------------- --+---------4
Magistério

Magistério
5. 100, 00

~----------------------------~-- -----------------------+---------------------~
Advogado J1~nior

Aux. de ComunicaçÕes

Aux. Executivo "A"

Economista JÚnior

Encarregado de Setor "h."

Técnj co Nivel Su::.>eri o1·
, .

TecnJCC Nivel s~rerior

D~ Confiança 4 . 700 , 00

Té~rjco Njvel Superior

De Confiança

------------------------------------------------------------------------------------------~

tdidnclo de Sao ]oJl dcJ Campoó
1J rr/clf 111'0

€dtodo de <.5<10 '/>oulo

LIVRO N.0

I --~------------ --------------------~------

FtffiÇP.O __ _....
1---- - --- ------ ----· ----

E11get!l e iro .ll[.':riJ'l'l;~l:~:c r

J ornalista Júnior

Pesq1Jis<?.c=~nr Sod al Senior

Progr ama:L•r dP. Computa dor
Júni or
Projettsta TÉcnjco

As sis tente Social Senior

GATBGORJA

,, .
. ec•n1c o ~~i VE;}

T' . een1co I'Tive1
, .

TecrJ1c e> Nivel
r'l ' . ... ec:rn c c Iüvel

T' . ecn1co r'ivel

'I'~""ni co _, ..... - . Yivel

FLS. N.o

' \

\ "' .
~ v .. \.. \

.,. / -.J AlOF

-----
Sur•erior

, .
IVfedJO

SJ;:perj or

"MérJio 4 . 700 , 00

!f , fi
"-~ ·-o

Superior

t--- ------ -- - ---·- - - -- - - - ·- . -- ·~ -----~---11-------1

OC~dico (3 horas) T~cn~cc Nivel ~~erior 4. 000 , 00

- ·-- - ------ - - ------------+--------------·--+-·----·-
Assi..~teni ·e Ped2gÓg1c~

,
Mé-.gj si:ei·io

Ori entaoo r Edur·F.r·i oncl
,

Mag-i .3t e ri. o 3 . 80G, OC

1-------------- --------- - - -------~--- ---~1------

A..nalista àe Sisten1a Tr a i l1P-e

A.ssistente So('J qJ Júnior

Auxi liar Executivo "E ''

~u~iliar ie RelaçÕes Publicas

Bibliotecária

Encarregado de Setor "B"

Enf ermeira

FotÓgrafo Labora to1·: 8ta
,

Peso
4
uicE•de>r Social Junior

Secret~ria Exe~utiva

Selecionador ue 'F'&:!:::..Sc:al
, . , .

Tecr::lco El!?trc.:ni;:;F.I Jumor

T' -eo:n.H; c· 1\livel
, .

m F·Crll.(: O r~i "l,re: l

De Confiança

Técnico Nivel

T' . 8CllJCO Nivel

Dr C!on.fiz nçr~

Técn:i0o Nj v.:;l

rr ' . ecn-t c•) Nivel

'TI ' .
-e ~~1CO t>i vel

,
'IeN:.ico r·Ti vsl

T' . eçr.1c o Nive~

T' . P.r.:rnc c l'!"i v-el

Inst rutor Téc:niC'O Técnico l:ü vol
O:peraaor de :Máo . C(lm_p . Gráfica Es:r . Técnico
P.rograme.do! de Coropt.ttaêo:r Técnico NiveJ
Trair f:' E ,
'recr.d.cc de LaboratÓrio (4 ho-
ras) ,
.J:opografo

Superior

Superior

Médio

Superior

:Juperlor

M8é1io

St.~ r-· erior

:Mérlio
,

inedio

M~di0

,
Mcdi.o
Nivel Médic
Médio

3.500 , 00

3 . 000 , 00

~------~------------------·------------~---------------------------------~--------------1

Denti sta (3 horaf;) 2. 900 , 00

~--------------------------------~------~-----~------------------------_. ________ ___

tJtdncla de São ]odi dod Campo.§
'P H feitura

6étado tÚ Sdo 'Paulo

LIVRO N.o FLS. N.0

~\_\, /

\/
r-·-------------------~ ------~-----_..~-t--·---·------.-, \

FUNÇÃO CATEGORI A V J.LCF
~--------------------------~~-----------~--------_..~~--------------~

Amd J.j ar de Telefo . + r:lR~a

Auxiliar
,

Topografo

Auxiliar FunFrárja

Auxiliar Locutor

Coletor de Lixo Do mlcilia.:r

Conse~1eiro dP Estre0as

Faxineiro

Gari

Garçon~te

Guarda Vol un:es

Lavador de Carr·os

JVIartel>?iro

Operário Praçal

RodistA

Servente C.e EscritÓrio

Servente de Fedre1r o

Vigia (sem adicional noturnc)

Auxiliar

Auxiliar

Auxiliar

Aux1lj.ar

Auxiliat'·

Auxiliar

Auxiliar

Auxilia:r

A.uxiJ ia:r·

Auxil iar

AuxiJ ia r

Auxiliar

AuxiliR.r

Auxiliar

Auxiliar

Auxiliar

900,00

~--------------------------·-+--·------------------~~-------------------~ ,
Fiscal de Parquur,etro 1\gent e Fiscal 900 , 00

----~~------~--------------------~-----------------------

Merendeira NJ • + , ' ag1suer10 900 , 00

~-----~--------------~----------~~--------------~-- --------------------~

LtnotipiGta ( 9 , 80 p/horct. ) Es}:·eciaJ.i sta 9,80 p/hora

~---------·----- ---------+-------~-- ----------1
Aprendiz Aprendiz 384, 00

~-----------------------------··--~·~-------------------~------------------~

~---------------------------------------------------------------------~

Edfdttclo de Silo ] oJl. do,j CampoJ
1>n/eltura

LIVRO N.0 FLS. N.0

t,jfodo de Óào 1>aulo

r-----~-·- .. ·- - .. -- . -- --- ---.---... ,_. ,.. __________ ___

CATEGORIA ----
-----+------------------

AuxiJjar Executivo "C" Le Ccnfiança

De Cor...fj o.:r;ç;;:

Espcc:..alista

1------------------~-----... ------- ... -~ ·

Auxiliar ne Con Galiliàan~ F.specialist a

A11Xi1iar de Enfernêl["em
,

Au:x . 0-p . Jt.:: :Maq. ?:t'(h: t:S . de Da do~ EspeC'iali s ta

Escr1.turário "A"

Feito r " h''

.Mecârico de Viaturas
,

Meca11ografo "B"

Motu1 i st,<:t "J...."
Op , de Má.q . R0doviár ia "B"

Per f urador Senior

Burocrata

EspE:<ci.[1] i.s ta

'F.:Rpeciall.sta

F.spe('iRli sta

Mrturi sta

Esp8ci.Rlista*

Especialista

P.uxiliar de Assist ente Sooial .F.special i sta

r--------·-------- --·-- --- - ·-------- ·--- ... ----------· .

Fotorr.ecânico (28 , 00 p/hora) E!?pecial i2ta.

1------------------t----·----- -

Professor Njvel Normal
,

lYla .~ isterio

- ·----~--··----- --·- --·---~ -----------
Motori s t a "B" Mctorista

~-----------------------·--·---+--------------

Apon+ a dor de Cal- t;~ • .:: J~::: PülJ.t u Es}Jeci al ist a

Apontador de mão de obrae· EspEci alista

l.ll"n1ador Espec i ali sta

Aux. de Almox: DatilÓgrafo Especialista

Aux. de Artes Grafica~1 "B '' Esp eci:úJ sta

Especialista Aux . Biblioteca

Auxilia r de Ca ixa (Recebedor) Especi8J ista

Cadaf:"ltrador Imobiliá r i o

Calceteiro

Carpi nteiro

Coveiro

EspeciaJ ista

PrtÍfice

Art Í fice

ArtÍ fice
--'----------

----

~

VALOR ,

--

2. 100, 00

--- ·----- -

1 . 800 , 00

-
1.neo ,oo

.--·--..--·-·-
1 . 650 , 00

--
1 . 400 , 00

------

1 . 300 , 00

~---

~------------------------------------------------------------------------------------------

6!Mncla de Sno ] odt dod Can,>aé
'PN./cltuf'IJ

toJfncio d~ óao 'Paulo

LIVRO N,o FLS. N.o

---------------------------------~-----------------------~~-~~~--------~
CATEGORI A

./

VALOR ---·-
~---------~·------------~---------- ----+------------1

Almoxarife

t.u.xi 1 íar Pessoal ".A"

Comprador

Escritur5rio Especializado A
,

Mecanografo "A"
,

Operador de Maq.Proc . de Dados

EspéciaJ ista

EspeciaJ isi:a

Especialista

Especialista

Especia1jsta

Especialista

2. 800 , 00

t----------- ---~·------· ---~+-----------1
Elet1·icista Sistema Telefonico Especialista

Mant . Eouip . Médico Odcr.tologico Especialista
2. 700 , 0C

t-----·---~----------- ··-------·-----+------------
'!:' t . , . (',s ,aeJ.arlo

Estagiário

Estae;Jário

Advocacia.

Arou i t etura

AssistenciA Socia.l

Estagiário

Estagiário

Ekltagiário

Estag.1.á4.iú Ecor_omia Estagiário

Estagiário Ei~erJ!~lia Estagiário

2. 640 , 00

~------------------------------ -----~------------------~

t-----------------·-----·----·1--·------
Fiscal de Obras

Fiscal de Postura

FJ.scal Sanitário

Fiscal Tributário

Auxiliar de Artes Graficas A

Auxiliar de Pessoal "B"

Desenhista

Escriturária Especialisada B
,

Fotografo

Marceneiro "A"

Operador de Má.q. Rodoviaria A

Secretária
, .

SecretarJ.a de Escola

Agente Fiscal

P.;f er..t e Fiscal

Agente Fiscal

Age r: te Fisc&.l

Especialista

Especialista

EspecialJ.sta

Especialista

Especialista

Artífice

Especialista

Burocrata

Magistério

2. 600..z_O_O_~

2. 500 , 00

2. 200 , 0(

- -----~-----------------~------------------~

€Jfdncla dt Stlo ]o.;t doJ Cnmpoé
'P ~t<lf Sti'(J

&ltado de 611o 'Paulo

FUNOÃO __ ..,... __

LIVRO N.0

---
CtTEGORI A

---1--------·~---------i------------

E1 etr5 cista

Encar:a.dor

Esc ri turario "B"

Ferreiro

,Ja rd in e iro

Letrista

Ma rc~nei ro "B "

Art:ffjce

Art{fice

Burocrata

Artif:ice

l'·rt i fice

ArtÍ fjce

Artificc

Pedreiro ~Itifice

Pintor Art{fice

Soldador Art{fice

--------~----------- - -------------------
Auxi1iar .AJmoxar:ife Es:perialista

huxiJ iar Desenhista Especiali sta

f'rua1·da F:sper'ial Auxiliar

Inspetor de 1Uur10E Ma.gistériü

rorteiro - Zelador Auxiliar

Recepcionista - TeJefonista Especialista

~----~-------------------------+---------------

Aten<iente
A

Auxiliar Mecanico

Borracbeiro

Estoquista

Feitor "B"

Iubrificad01" Via tltrA~:

Recepcioni8ta

t--------·------------·--- --

Especialista

EspP.ciallsta

Especialista

Especialista

Especialista

Espec-·iali sta

Especüllista

Arquivista 'Burocrata

Auxiliar Ca.r·!ünteiro Auxiliar

Auxiliar Eletricista Auxi J ia.r

Auxiliar Escola PuxiJ2ar

Auxiliar de EscritÓrio Auxiliar

Auxiliar Jardineiro Auxi1iar

Auxilia r· Motor·isi.a Auxiliar

Auxiliar de Pintor Auxiliar ________________ ,__ -------

-

--

FLS. N.0

~

VALOR ·------

1. 300 , 00

~---

1 . 250 , 00

--- - --

1 .100 , 00

----

900 , 00